

# LAIKAS

Nr. 369 XVII M.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO 30 DE SETIEMBRE DE 1965

**"EL TIEMPO"**  
 Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires  
 T. E. 208 - 5027  
 Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual  
 Nr. 822.776  
 Director responsable — J. MARGIS

CORREO ARGENTINO CASA CENTRAL	Concesión N° 1384
	Franqueo Pagado
	Tarifa Reducida
Concesión N° 4015	

## NESVEIKO PESIMIZMO SĖJĖJAI

Kada artėjama vis arčiau diena iš dienos prie didžiosios lietuvių manifestacijos į Jungtines Tautas New Yorkan, spaudoje pradeda rodytis keistų abejojančių minčių — kad tuo nieko nebus pasiekta, kad bereikalingai daromos išlaidos ir panašiai. Tokie ir panašūs reiškiniai mūsų spaudoje pasitaiko dažnai įvairiais atvejais, bet šiame atvejuje yra visiškai neleistinas panašus galvojimas. Tokių pesimizmą sėjančių reiškinų kilmė daugiau negu aiški. Po pasisekusios manifestacijos Washingtono JAV-bių spauda buvo perpildyta žiniomis dėl tos manifestacijos tikslo: labai plačiai nuskambėjo ir pasaulio spaudoje.

Ši naujai ruošiamą manifestaciją pasieks dar daugiau, todėl jau iš anksto tie, kuriems panašūs reiškiniai nėra malonūs ėmė rodyti savo aktyvumą, kad sukelti abejotimų nevisai susipratusių lietuvių tarpe ir parodyti to darbo tuštumą. Čia atvertus antrąją medalio pusę rodo jos autoriai, kurie apmokami okupantų ambasadų, leidžia įvairius abejones kelančius gandus ir nori tos manifestacijos vertę sumažinti, kuri jiems bus dar nemalonesnė, negu pirmoji, nes ji pasieks viso pasaulio vyriausybių žmonių ausis. Aišku, kad tie ar panašūs gandai suras vieną kitą lengvabūdį, kuris suabėjos to darbo naudingumu. Lietuvių tautos masė jau aiškiai pasisakė už to žygio vykdymą ir nebus sutrukdytas, kad ir kažin kaip siektų tos nešvarios sėklos sėjėjai. Tuo labiau kad šį žygį veda ir ruošia entuziastiškas lietuviškasis jaunimas, kuriam kliūčių nėra. Ar kas tikėjosi, kad indų tautos jaunimas vadovaujamas Gandhi sugulęs gatvėse, kad sustabdyti bet kokį transportą prives tautą prie laisvės? Bet vis tik šiandien Indija yra laisvųjų tautų tarpe. Taip pat ir lietuviai beldami į viso pasaulio valstybių atstovų sėdines prieš tautos reikalaujamos savo Tėvynei Laisvės. Turime parodyti, kad šis mūsų žygis nėra "vieno apmokamo" asmens darbas, kaip dažnai mėgsta priešai sakyti, bet yra bendras visos tautos spontaniškas žygis, reikalavimui laisvės ir nepriklausomybės. Jie gerai žino, kad tie įvykiai labai atkreips pasaulio dėmesį, todėl jau ieško įvairių būdų tam nuslopinti, ar jo reikšmę sumažinti.

Okupantas švedamas 25-rių metų okupacijos sukaktį nekam kitam siuntė į okupuotas Baltijos valstybes savo aukštus pareigūnus atkreipti pasaulio ir pačių gyventojų dėmesį ir priduoti tam "išlaisvinimui" didelės reikšmės, bet jau maža bėra tokių, kurie tikėtų skleidžiamu melu apie "išlaisvintų" tautų laimę ir pažangą.

Neabėjodami eikime prie tikslo visą laiką pirmyn, turėdami prieš akis tik Lietuvos Laisvės reikalus.

## ATSISAUKIMAS Į VISUS LIETUVIUS

Liga ar amžius kartais sunkiai paliečia pavienius asmenis ir šeimas, kuriems darosi reikalinga visuomenės parama. Netruksta tokių atvejų ir Argentinos lietuvių tarpe. ALOST ryžosi, todėl, ieškoti platesnio mūsų tautiečių bendradarbiavimo lietuvių senelių ir ligonių naudai.

Prieš metus laiko tuo tikslu įvyko vakaras, kurio vaisiai, kad ir kuklūs, davė galimybės suteikti piniginę ir drauge moralinę paramą jos reikalingiems tautiečiams. Šiais metais spalio mėn. 30 d. 20 val. Susivienijimo Lietuvių Argentinoje salėje įvyks kitas metinis parengimas tam pačiam tikslui.

Laukiame, kad ne vienas lietuvis neatsisakys dalyvauti nurytame pobūvyje, prisidėdamas tuo būdu prie sutelkimo lėšų, kurios patarnaus sunkios mūsų ligonių ir senelių buities palengvinimui.

Tikimės, todėl, mūsų visuomenės kuo platesnio prisidėjimo. Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba

Argentinos Lietuvių Tautinio Meno Ansamblio "RAMBYNAS" ruošia:  
**Tarptautinį Šokių Festivalį**  
 kuris įvyks Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda. Festivalyje iki šiol yra davę sutikimą dalyvauti: Čekoslovakai, Ukrainiečiai, Argentiniečiai, Ispanai, Bulgairai ir Lietuviai. Festivalis įvyks, spalio mėn. 16 dieną 21,30 valandą.

**PIRMĄ KARTĄ MŪSŲ SCENOJE NAUJASIS LIETUVIŠKAS ATŽALYNAS**  
 1965 m. spalio mėn. 3 d. 18 val. Lietuvių Parapijos Salėje — Basil 835, Avellaneda — Šeštadieninė mokykla ruošia  
**PAVASARIO SUTIKIMO ŠVENTĘ** su įdomia programa: šokiais, dainomis ir vaidyba. Visą programą išpildys šeštadieninės mokyklos vaikučiai, vadovaujami motinos Teofilės, ir mokytojoms p. Stasei Balinskienei, p-lei Zuzanai Vanagaitei, akompanuojant p. Eleonorai Mirkučionienei. Dalyvaukime visi šio mūsų jaunojo atžalyno pasirodyme — Mokyklos Vadovybė.

## VAK. VOKIETIJOS PASTOVI POLITIKA

Visuose Politiniuose pasaulio sluoksniuose paskutiniai Vakarų Vokietijos rinkimai buvo atnešę tam tikro nerimo, bei surjudimo. Bet švarti Krikščionių Demokratų partijos pergalė su Kanclerių Erhardu visiems išblaškė nerimą ir atnešė pasitikėjimą. Dabar pasidarė labai aišku, kad Vakarų Vokietijos politika pasiliks tvirtai pastovi ir nedarys jokio netikėto netikrumo. Jau pagal seniau nustatytą planą jis dar labiau susirūš su Vakarais ir taps visiškai neatskiriamu Š. Amerikos draugu.

Per trumpą pokarinį gyvenimą Vakarų Vokietija įstengė Amerikos padedama susitvarkyti tvirtai politškai viduje, sukurti stiprų savo vidaus ekonominį gyvenimą taip, kad pasidarė antroji Vakaruose gerbūvio šalis ir visiškai galima tvirtinti yra trečioji šalis ekonominiu susitvarkymu pasaulyje.

Nuo pat pirmųjų pokarinių rinkimų V. Vokietija siekė pirmą eilę aprūpinti savo pilietį ekonomiškai, ieškodama naujų sveikų ekonominių reformų, padėti tvirtus pagrindus savo finansams ir atgauti savistovią karinę jėgą.

Po šių rinkimų, pagal pačios V. Vokietijos spaudos spėliojimus, Kancleris keis savo valdžios figuras, ne valdžios politikos keitimo tikslu, bet ieškodamas pastatyti valdžios priekyje geresnius asmenis.

Prancūzijai šis Erhardo laimėjimas visiškai nepatiko, ir jo perinkimo ji nelaukė, vien dėl to, kad Erhardas siekė draugiškų santykių su amerikiečiais, kas nepakeliui De Gaule politikai. Jau nuo pat Erhardo atėjimo į valdžią vokiečių prancūzų santykiai buvę išvystyti labai draugiški Adenauerio asmenyje. Europos Bendrosios Rinkos valstybių santarvėje Erhardas griežtai pasipriešino suteikimui privilegijų Prancūzijos gaminams Vokietijoje ir kituose Europos kraštuose, apsaugojimui savų interesų, netikros De Gaule politikos atžvilgiu. Prancūzija privedė Europos Bendrosios Rinkos santarvę prie didelės krizės, grąšindama iš jos išstoti, taip pat išstoti ir iš Atlanto gynybos Sąjungos Nato.

Vokietija, būdama stipri ekonomiškai ir turėdama pastovią ir aišką užsienio politiką, išlaikė apie save visus santarvės draugus ir pergyveno sunkiąją krizę. Ta priežastis ir skiria De Gaule nuo V. Vokietijos, kuri kas kart didėja.

Vokiečiai dar karo giuvėsiuose būdami pramatė Rytų komunizmo gresmę, kaip De Gaule, tuo tarpu blaškėsi nerasdami pastovaus kelio. Vokiečiai pasirinko stiprų savo priešą draugu ir ranką ranson eina pasaulio taikos keliu, kai tuo tarpu De Gaule remia komunistus, kasdamas sau pats duobę.

Nors Prancūzijos populiarus dienraštis kairiosios pakraipos "Combat" rašė apie Prancūzijos nuomonę, kad ji mielai pritarianti vokiečių demokratų partijos siekimams sudaryti stipriai Europai, bet tai buvo vien tik tušti žodžiai, pagrįsti priešingais darbais. Vokietija vadovaujasi ne sentimentaliais posakiais, bet tvirtais ir apgalvotais darbais.



### ARGENTINOS LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVO SUSIRINKIMAS

Argentinos Lietuvių Kredito Kooperatyvo organozacinis komisijos pasitarimas įvyko Argentinos Lietuvių Centro š. m. rugsėjo mėn. 12 dieną. Pasitarime dalyvavo A. Jasuitis, St. Džiugis, L. Ryselis, Pr. Ožinskis, sekretoriavo L. Lemberis. Aptarus einamuosius reikalus nutarta šaukti visų kooperatyvo narių susirinkimą š. m. spalio mėn. 3 d. (Octubre) 17 val. (5 val.). Argentinos Lietuvių Centro patalpose, Tabare 6950, Buenos Aires, KOPERATYVO VALDYBOS RINKIMAMS. Koperatyvan jau yra įsirašę arti 100 narių. Prašome visus užsirašiusius narius punktualiai dalyvauti.  
 Arg. Liet. Kop. Organizacinė Komisija

### SPORTO KLUBAS "KOVAS" VYKSTA Į MONTEVIDEO

Š. m. lapkričio mėn. 29 d. sporto klubas "Kovas" yra pakviestas į Montevideo ruošiamą sporto šventę. Ta proga norėdama suburt sporto mėgėjus ruošia žaibo turnyrą, kuris įvyks Lietuvių parapijos sporto aikštėje spalio mėn. 23 dieną 18 val. po kurio parapijos salėje įvyks vermutas, iš kurį kviečiami visi sporto mėgėjai bei prijauciantieji jame dalyvauti.  
 Sporto Klūbo Valdyba

### PERINKTAS PAVERGTŲ TAUTŲ KOMITETAS

Šiomet įvykė Pavergtų Tautų Komiteto rinkimai išrinko naujus organus vieneriems metams — pirmininku išrinktas Vaclovas Sidzikauskas, vice-pirmininku dr. Korbonski (lenkas) ir sekretorium dr. Gaspar (vengras).

- Sv. Tėvo Povilo VI kelionė į New Yorką. Pranešama, kad Sv. Tėvas Povilas VI lankysis New Yorke š. m. spalio mėn. 4 dieną. Jungtinėse Tautose numato pasakyti kalbą, ir turės trumpą pasimatymą su JAV prezidentu L. Johnsonu, taip pat pasimatys su protestantų ir žydų religijų vadovais, jo noru jie yra pakviesti dalyvauti šv. mišiose Yankee Stadijone. Vizitas užtruks 13,5 val. Automobilu pervažiuos, pradedant Kennedy aerodromu įvairiais New Yorko vietomis, taip pat ir negrų gyvenamąjį kvartalą Harlem iki Sv. Patricijaus katedros, visituos Sv. Šeimynos katedrą ir New Yorko parodą.
- Argentinos Lietuvių Bendruomenė pasveikino Italijos prezidentą J. Saragat. Lankantis Italijos Prezidentui Argentinoje Arg. Liet. Bendruomenė įteikė jam raštą nušviestas Lietuvos 25-rių metų okupacijos pasekmes ir prašydama užtarti Lietuvos laisvės bylą tarptautinėse konferencijose.
- Sprogimas karo laivyno sandėliuose Azul mieste. Dėl dat neišaiškintų priežasčių esančiame Azul mieste karo laivyno arsenale įvyko sprogdimas, kuriame žuvo 7 žmonės ir yra keletas sužeistų. Įvykį tiria speciali komisija.
- Filipinų salose išsiveržė ugnikalnis. Filipinų salose esantis ugnikalnis Taal, kuris jau 54 m. kaip buvo laikomas užgesusiu, šiomis dienomis pradėjo smarkiai veikti, užliedamas lava tris gyvenamąsias vietas. Iki šiol priskaitoma 117 žuvusių, manoma, kad jų skaičius yra daug didesnis. Tas pats ugnikalnis veikęs 1911 metais pareikalavo 300 aukų. Manoma, kad ir dabar aukų skaičius pakils iki 200 asmenų.

Slaptas Sovietų Sąjungos Vyriausio Komunistų Partijos Komiteto Posėdis. Gauta žinių, kad Sovietų Sąjunga nutarė keisti savo ekonominę politiką kapitalistinių kraštų pavyzdžiu, kur geriams darbininkams ir įvairiems darbuotojams numatoma pagerinimai. Bet Kosyginas kategoriskai paneigė žinias, kad Sovietų Sąjunga grįžtų prie kapitalistinės sistemos, bet tik geresni atlyginimą didesniai produkcijos pakėlimui.

Pakistanas prašo Tarptautinės Kariuomenės. Pakistano vyriausybė kreipėsi Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą prašydama, kad į Kashemiro provinciją būtų įvesta Tarptautinė Kariuomenė sudaryta iš Azijos, Afrikos ir Lotynų Amerikos Tautų, kurie pasiimtų atsakomybę dėl įvykių tame krašte.

Tiriamas Kraujo vėžio ligos gydymas. Jau seniau buvo rašyta, kad dr. Stasys Babelis yra pagydęs kraujo vėžio liga sergantį ligonį. Š. m. rugsėjo mėn. 29 d. "La Prensa", rašo, kad Sveikatos Ministerija San Luis provincijos paskyrė komisiją tiems reikalams tirti. Ši komisija sudaryta iš įvairių medicinos mokslininkų sričių, kurie dr. Babeliui suteiks galimybę tęsti savo gydymo metodus perkelinti jį į apskrities polikliniką, kad galėtų savo metodą geriau išbulinti.

• Pamaldos Villa Lugano Lietuviams įvyks spalio 3 d. 11 val. Senelių koplyčioje. Įėjimas per Cosquin gatvę.



## "ŠV. CECILIJOS" CHORAS PAMINĖJO 35 M. JUBILIEJŲ

Per dvi dienas "Šv. Cecilijos" choras su dideliu pasisekimu minėjo savo 35 metų sukakties jubiliejų, kuriame dalyvavo lietuviai netik iš Argentinos, bet buvo atvykusi speciali delegacija net iš Urugvajaus.

Šeštadienį rugsėjo 18 d. nežiūrint lietingo oro, prisipildė Lietuvių salionas sausakimšai. Visą vakaro programą gyvai pravedė prof. Ern. Paršelis su p-le Ona Savickaite. "Šv. Cecilijos" choro veiklą vaizdžiai apibūdino to paties choro bendrakūrėjas ir "Radio Valandėlės" vedėjas, Zef. Juknevičius, kurio kalbos santrauką dalį esame atspausdinę praėjusio numerio p.

Pats "Šv. Cecilijos" choras pilname sastate pradėjo meninę programą, sudainuodamas: "Lietuviais esame mes gimę", "Savanorių maršą" (V. Paulausko). "Kur giria žaliuoja" (J. Gudavičiaus) ir "Tėvynės Ilgesį" (Vacl. Rymavičiaus), kurios publikos buvo palydėtos karštais plojimais ir ovacijomis.

Urugvajaus lietuvių vardu "Šv. Cecilijos" chorą pasveikino speciali delegacija, vadovaujama p. Vyt. Dolerio "Aidų" choro vedėjo, kuris įteikė ponui V. Rymavičiui gražų pergaminą su sveikinimais ir linkėjimais. "Mindaugo" draugijos vardu sveikinimo žodį tarė pats namų viršininkas kleb. Juozas Margis, pareikšdamas, kad "Šv. Cecilijos" choras priklauso netik parapijai, bet ir visai Argentinos lietuvių kolonijai. Arg. Liet. Centro vardu nuoširdų sveikinimo žodį tarė vicepirmin. Ant. Jasuitis, Lietuvių Susi'mo pirmin. inž. Pr. Aleškevičius perteikė nuo savo pačios skaitlingiausios draugijos nuoširdžius linkėjimus. Arg. Lietuvių Bendrės pirm. Ant. Balčiūnas ugningu žodžiu tarė padėkos ir sveikinimo žodį, iškeldamas lietuviškos dainos reikšmę lietuvių kolonijai.

Toliau "Šv. Cecilijos" choras tęsė antrą dalį dainų repertuaro, skambiai sudainuodamas šias dainas: "Teskamba mus dainos" (Vacl. Rymavičiaus), "Ei, pasauli" (A. Vanagaičio), "Kur namas mus" (J. Stankūno) ir "Žalgirio mūšis" (Vl. Paulausko), palydėtas ilgais plojimais.

Toliau chorą sveikino Arg. Lietuvai Išlaisvinti Centro sekretorius J. Gilvydis iškeldamas choro nuopelnus lietuvių išlaikymui. Sveikino Montevideo

kaitei, kuri vėliau paskambino solo keleta Schumano veikalų fragmentų.

Pertraukos metu sveikinimo žodį tarė Rosario Tėvų Marijonų vardu ir Rosario Lietuvių B-nės vardu kun. J. Petraitis. Po jo sveikinimo žodį tarė Meno męgėjų būrelio vardu Kvirinas Ruminas primindamas to choro pirmtakūną ir jo kurėją, Lietuvos įgaliotą atstovą Argentinoje J. Skinkį, kuris įsteigė pirmąjį choro branduolį, pakviesdamas



Urugvajiečių delegacija įteikia menišką pergaminą. Iš kairės: Ant. Zupka, Ter. Drobniauskaitė, Vyt. Doleris, Rob. Lešinskas ir A. Jaškelevičiūtė. Prie piano stovi pianistė Eleonora Mikučionienė.

"Kultūros" draugijos pirmininkas A. Zupka, linkėdamas chorui geros ateities. Spaudos vardu Arg. Liet. Balso sveikino ponias O. Ožinskienė, viena iš pirmųjų choriščių, "Laiko" — kun. A. Steigvila iškeldamas choro darbus Dievui ir Tėvynei. Po sveikinimų scenoje pasirodė Urugvajaus delegacija su Urugvajaus lietuvių choro dirigentu priešaky V. Doleriu, soliste pianiste — prof. Terese Drobniauskaitė, Adele Jaškelevičiute, ir Roberto Lešinsku, kurie Š. Cecilijos chorui įteikė sveikinimo pergaminą. Vytautas Doleris padainavo keleta dainelių akompanuojant prof. T. Drobniaus-

jam vadovauti muziką Vaclavą Rimavičių. Linkėdamas chorui, pabrėžė, kad geriausias jo darbų įamžinimas būtų įgrojimas naujų plokštelių, su nauju repertuaru ir giesmėmis, kurios pasklistų po platųjį pasaulį ir ateities kartoms paliktų didelę choro darbų atmintį.

Po to, meninės programos rasai Tautiniu šokių Ansambliu "Rambynas" išpildė tris tautinius šokius iš savo repertuaro. Rambyno vardu sveikino Šv. Cecilijos chorą, jo mokytoja ir vedėja ponias Veličkaitė-Simanauskienė. Sveikino taip pat ir raštu vysk. V. Brizgys, Lietuvos Atstovybės iš Urugvajaus, Brazilijos Ateiti-

ninkai, Chikagos "Mažasis Šv. Cecilijos Choras" su dovana 90 dolerių, muz. J. Bertulis iš Los Angeles, Argentinos Antikomunistinis Centras F A E D A ir ALOST tarybos pirmininkas J. Čikstas ir Leonardas Sruoga.

Vakaro meninę programą choras užbaigė Šv. Cecilijos ir Rambyno Taut. Ansamblio jungtiniu chorų, išpildydamas "Mokslievių maršą", "Ant tėvelio dvaro", "Vaziavau dieną", "Bijūnėlį" ir "Už marelių už jurelių". Ir bendra choro išvaizda tautiniuose rūbuose ir papildymas choro jaunąja jėga visų klausytojų buvo priimtas kuo karščiau ir dar pareikalauta buvo pakartojimu. Buvo pakartotas Mokslievių maršas.

Ta proga choristai per Blanką Čekanauskaitę ir Barnabą Blumbergą įteikė choro nenuilstamam dirigentui ir kompozitoriui Vaclovui Rymavičiui dovana — auksinį laikrodėlį, kaip simbolį už jo didį pasišventimą chorui, lietuviškai dainai ir giesmei. Visą laiką programos dainoms akompanavo p. Eleonora Mikučionienė.

Prie gražių scenos dekoracijų papuošimo pasidarbavo šios choristės: Ona Maminskaitė, kuri suplanavo motyvus, Ona Pajaujytė, Diana Šimkūnaitė, Ona Juškaitė, Mirta Korkuzaitė ir Hugo Povilauskas, kuris "Rambyno" šokiams palydėjo akordeonu. Bufete ir svečių priėmimo kartu dirbo kiek choristai, tiek ir rambyniečiai.

Šalia jau minėtų svečių iš Urugvajaus, dar dalyvavo apie 50 svečių iš "Mindaugo" draugijos Berisso miesto ir apie 10 lietuvių su kun. J. Petraičiu iš Rosario miesto. Lietuvių salionas buvo perpildytas. Po meninės programos svečiai buvo pavaišinti skaniais užkandžiais, o jaunimas tuo tarpu grojant Liet. Centro orkestrui, vad. p. Vyt. Balčiūnui, pasilinksmino prie lietuviškos šokių melodijos.

## IŠKILMINGOS PAMALDOS IR PIETŪS

Sekančią dieną Aušros Vartų bažnyčioje kun. J. Petraitis atliko lietuviškas mišias ir pasakė tai šventei pritaikintą pamokslą, o "Šv. Cecilijos" choras lietuviškomis giesmėmis palydėjo mišias. Tuojuo po mišių parapijos sodelyje įvyko iškilmingas aktas, kurį trumpu žodžiu atidarė Zef. Juknevičius. Po to kun. J. Margis pašventino paminklinę bronzinę lentą. Toliau prie kryžiaus buvo padėtas vainikas, prisiminti mirusius choristus, chorui sugiedant "Malda", "Libera" ir "Viešpaties Angelą".

Pamaldoms pasibaigus parapijos sporto aikštėje buvo sudėti stalai, prie kurių susėdo apie 400 žmonių bendriems šventės pietums. Saulei šviečiant pavasarišku švelnumu, visi gardžiai pavalgę argentinško "asado", dar ilgai pasidalino įspūdžiais.

Visa šventė buvo įamžinta p. J. Gilvydžio filmoje.

"Laiko" korespondentas

## "SLA" JAUNIMAS

### ATSVENTĖ PAVASARIO ŠVENTĖ

Rugsėjo mėn. 25 d. SLA jaunimas dr. Vinco Kudirkos patalpose šventė Pavasario šventę-asalio su PAVASARIO KARALAITĖS rinkimais. Jau vien metus žvilgsnį į salės patalpas susidarė jauki pavasariška nuotaika, kuri teikė žiūrovui ir dalyviui ne vien tik malonaus įspūdžio, ar romantikos, bet ir tikros pavasariškos nuotaikos jausmą, savo įvairiaspalvėmis dekoracijomis, apšvietimu, bei skaitlingai dalyvaujančių jaunimų, kuris čia susirinko ne vien tik iš artimųjų apylinkių, bet ir tolimesnių vietovių. Skaitlingai buvo atvykęs jaunimas iš Berisso abiejų draugijų ir didžiuliais dalis rambyniečių, taip pat įsijungė į bendrą pasilinksminimo nuotaiką. Vien salėje prie paruoštų stalų ne visiems beužteko vietos, kita dalis turėjo tenkintis kitomis SLA patalpomis. Jauki linksmintis, vaišinantis gardžiais paruoštais užkandžiais bei kokteiliumi, susirinkusi Pavasario Karalaitė rinkti komisija turėjo nepaprastą uždavinį iš nemažo skaičiaus kandidačių išrinkti Pavasario Karalaitę ir jos princeses. Komisijon buvo pakviesti Miss Argentina p-lė Nelida Juknaitė, p. Irenė Stankevičienė, inž. R. Babarskas, inž. Aleksa, A. Griška iš Berisso ir pramonininkas Federiko Koreikis. Po nepaprasto pasitarimo komisija pranešė, kad PAVASARIO KARALAITĖS titulus pripažintas p-lei Genovevai Katunkaitėi, rambynietei - studentei, I-sios Princesės titulus atiteko SLA atstovei p-lei Juanitai Leišytei — studentei, II-sios Princesės titulus — p-lei Konstancijai Masiullonyte, rambynietei - studentei. Visai dalyvaujančiai publikai buvo pristatyta, kaip rinkimų komisijos vyrtausta narė, Nelida Juknaitė, kuriai buvo pavestas atlikti karūnavimo ceremonijas. Po paskelbto akto p-lė Nelida Juknaitė uždėjo išrinktosios atitinkamus kaspinus ir karūnas. Po to visoms buvo įteikta gėlių puokštės, o Karalaitėi speciali dovana. Taip pat buvo apdovanota gėlėmis ir Mis Argentina p-lė Nelida Juknaitė. "Laiko" atstovas norėdamas sužinoti šios šventės komisijos sastatą kreipėsi į vieną iš jos dalyvių p. R. Staloraitį informacijų, kuris labai maloniai pareiškė, kad jis negalėtų priskirti didesnių nuopelnų nei vienam SLA jaunimo nariui ar komisijos atstovams, kad visai SLA jaunimas su didžiausiu ūpu ir noru dirbo ir taip pat daug pasidarbavo visi SLA nariai tos šventės pasisekimui ir kad nuopelnai priklauso visiems. Kaip malonu išgirsti tokia nuomonę iš SLA jaunimo, kurie neskiria sau asmeniškų garbės, bet visa dėda organizacijos vardui. Šiai visai šventei suteikė nepaprasto jaukumo švelni ir skoningai parinkta stereofoninė brolių Vyto ir Eugenio Levanaivių muzika. Šios malonios šventės momentus fotografavo Petras Rutkus, kuris taip pat fotografavo ir p-lę Mis Aargentina, kurios fotografija tilpo pereito "Laiko" numerio.

S. B.

## VYSK. PRANO BRAZIO SVEIKINIMAS CHORUI

Kuo nuoširdžiausiai sveikinu Jus, choro valdybą ir visus choristus, choristes jūsų gražaus 35-rių metų jubilėjaus proga!

Jūs atliekate didelį darbą Dievui ir Tėvynei, jūs žadinate žmonių širdyse prisirišimą prie gimtosios kalbos, prie gimtosios žemės ir prie visų tautų Viešpaties, kurio rankose yra ir mūsų tėvynės likimas.



Pats Dievas nori, kad mes mylėtume ir brangintume savo kalbą ir Jis laimins visus jūsų darbus ateityje.

Gražios lietuviškos giesmės ir dainos jūsų visų pasiaukojimo dėka skamba Argentinoje, žadindamos žmonėse Dievo ir tėvynės ilgesį.

Aš dažnai prisimenu jus visus švento Petro bazilikoje, kurioje — kaip žinote — kiekvieną dieną renkasi viso pasaulio vyskupai spręsti svarbių Bažnyčios reikalų. Aš tikiuosi, kad ir jūs meldžiatės už Vatikano koncilijų ir jo pasisekimą.

Neseniai esu grįžęs Romon, aplankęs Vokietijos lietuvius. Dėl to ir šis mano pasveikinimas pasieks Jus kiek pavėluotai. Dėkoju už pakvietimą jūsų garbingam šventinai ir labai apgailėstauju, kad negalėjau dalyvauti. Tikiuosi pasimatyti su jumis ateityje.

Iš visos širdies laiminu jus visus, džiaugiuosi kartu su jumis tuo gražiu 35-kių metų jubilėjumi ir kartu su jumis dėkoju Dievui už jūsų nuveiktus darbus. Būkite ir toliau ištikimi Dievui ir tėvynei, per giesmes ir dainas skleisdami Dievo garbę ir nešdami į žmones lietuviškojo meno turtus!

Visada su Jumis!  
Jūsų Kristuje  
+ Pr. Brazys, M.I.C.  
Europos lietuvių vysk.

Roma, rugsėjo 22 d., 1965 m.

## GARBINGA "NEMUNO" DR-JOS SUKAKTIS

Seniausia lietuvių organizacija Nemunas, Berisse šventė savo 56-rių metų gyvavimo sukaktį. Į šią garbingą šventę suvažiavo labai daug įvairių organizacijų atstovų ir šiap jai prijauniančių žmonių. Šventę atidarė Nemuno draugijos pirmininkas Pranas Dulkė, apibūdindamas draugijos veiklą. Nemuniečius sveikino ju sukakties proga — Lietuvių Centro pirm. V. Balčiūnas, lietuviškai, o pon. J. Ziberka kalbėjo ispanų kalboje. Susivienijimiečių vardu sveikino — Arlauskas, "Mindaugo" draugijos vardu J. Jašauskas, "Lietuvių Balso" Argentinoje — Pr. Ožinskas, Lietuvių Parapijos ir "Laiko" vardu — Kun. Juozas Margis. Šioje šventėje nemuniečiai turėjo garbingą svečių tai Berisso miesto burmistra (Intendente) kuris pasakė reikšmingą kalbą, kurioje palietė lietuvius apibūdindamas juos kaip darbščią tautą, kuri yra nemažai prisidėjusi prie Argentinos ekonominio ir kultūrinio gyvenimo išsivystymo. Po

visų oficialių kalbų ir sveikinimų berisiečių jaunimas suvaidino labai gyvą ir idomią komediją ispanų kalboje. Po to Lietuvių Centro Tautinių šokių Ansambliu pašoko tautinių šokių pyne, pajairinant p-lės Z. Valatkaitės dainavimu. Po programos šokiams grojo Lietuvių Centro orkestras, vadovaujamas Vytauto Balčiūno.

Sekmadienį nemuniečiai buvo užprašę mišias už savo mirusius narius Mariją Auxiliadorą bažnyčioje. Buvo nuvykę ir į kapines aplankyti savų tautiečių mirusius narius bei pažyastamus. Gyv. ROŽANČIAUS VEIKLA

Gyvojo Rožančiaus narės visą spalio mėnesį meldžiasi už Bažnyčios suvažiavimą, ar tai bendrai susirinkusios ar pavieniai ir spalio 24 d. ruošiasi metiniam susirinkimui ir naujos valdybos rinkimui, su sekančia programa:

11 val. Sudėtinės mišios už narius; 16 val. Susirinkimas "Mindaugo" patalpose; naujos valdybos rinkimai ir pasitarimai.



# Mokslas + Menas + Literatūra

## RAŠYTOJAS ALGIRDAS GUSTAITIS

Rašytojui, žurnalistui, ir visuomeninkui lankantis Argentinoje, be lietuvių kolonijoje padarytų priėmimų ir pagerimų, latvių intelektualų rašytojų draugija Argentinoje, Hurlinghame surėngė priėmimą savoje būstinėje. Šiame priėmime dalyvavo nemažas lietuvių intelektualų skaičius, jų tarpe ir Lietuvių „Balso“ Argentinoje redaktorius K. Norkus. Rašytoją Algimantą Gustaitį latviai pažįsta dar iš Vokietijos laikų stovyklinių laikų, kur jis buvo suorganizavęs Latvių - Lietuvių Draugystės sąjungą. Latvių spaudoje nuolat telpa jo rašiniai, beto latvių išeivijos vienas iš stipriausių rašytojų daug rašo apie Algimantą Gustaitį ir jo kurybą, tai Anslavs Eglitis, kuris vien tik verčiasi iš savo rašybos. Jo veikalai yra verčiami ir į anglų kalbą. Jo rašytomis dramoms veikalais latvių teatro grupė lanko visas savo kolonijas Amerikoje ir net gyvenančias užjūriuose.

Gustaitis užsiima ne vien tik rašiniiais, bet ir ruošia spaudai lietuvių genčių gyventų vietovių ir Lietuvai priklausytinių žemėms plotų žemėlapi, pagrįsta mokslinė medžiaga, kuris mūsų spaudoje yra sukėlęs nemažą polemiką. Karo okupacijos metais Gustaitiui teko darbuotis Vilniaus krašte, jį gerai pažinti ir jo pastangomis buvo prijungti kai kur

rie apskričiai prie Lietuvos. Nemažai studijavo Karaliaučiu su apylinkėmis ir pačius Rytprūsius, kuriuose taip pat atrado daug lietuviškų vietovių, kur ir dar dabar tebegyvena lietuvių. Šis žemėlapis bus labai naudingas ateičiai. Kai kurios lietuvių institucijos domisi tuo jo darbu ir jį remia visomis išgalėmis. Gustaitis buvo atvežęs į Argentina savo pagamintą filmą nepaprastai vertės, kuri priaugančiam jaunimui, nemačiusiam savo tėvų krašto turi didelės įtakos. Ji turėtų būti rodoma visuose lietuvių susiburimuose ir suvažiavimuose. Būtų naudinga, jei lietuvių filmų mėgėjai įsigytų ir viena jos kopiją Argentina, kur laiku nuo laiko čia būtų rodoma.

S. B.



Stovi: „Balso“ redak. K. Norkus, Latvių pastorius A. Liepinš, Latvių Spaudos Atstovas JAV-bėse K. Zvigzdins, Latvių dailininkas Guido Broweris, kuris mums yra pašęs Vytauto Didžiojo surakties 550 metų Žalgirio mūšio vaizdą. Sėdi: Algimantas Gustaitis, rašytoja Liepinš, Karlis Petersons iš New Yorko.

Gimė Valė Dniepro kazokų hetmonų sostinėje — Kijeve, saulėj žėrinčių linksmų cerkvių kurpolių saugoma.

Senelis jos, Žemaičių šiaurės pakrašty, netoli Ventos, turėjo nedidelį ūkį, kuriame augino dukrą ir sūnų. Ne po daug būtų tekę abiems, ūkį dalyjant, ir sunku būtų buvę duoti seseriai dalį, norint vienam perimti ūkį, tad Valės tėvas, gavęs kiek iš namų gyvenimo pradžia, leidosi į caro imperijos platybes aukšinių rublių uždirbti. Anais laikais daug kas taip darydavo: vieni per nežinomus baugius vandenius leisdavos dolerių kalti; kiti — kuriems per skaudu buvo visai nutraukti ryšį su tėviškė — traukdavo kaimynų šalisna „Amerikos“ ieškoti.

Patiko Valės tėvui ilgėsingas tylus Dniepras, praskaidrė tėviškės atsiskirimo skausmą auksu — sidabru saulėj besišypsa cerkvių bokštai, ir liko Kijeve savo laimės bandyti. Kaime užaugęs, pažino gerai ūkio darbus, nes baidė sunkiai dirbti, tačiau grystomis Kijevo gatvėmis nereikėjo tvirtos žemaičio artojaus. Nusiminęs kaip tai užkliuvo batsiuvio dirbtuvėlėn ir liko čia dirbti pagalbininku. Laikui bėgant pamoko to amato, nors ant kurpaliaus sulinkęs nugarkaulis visuomet ilgėjosi kvepiančios laukų žolės. Taip norėjosi pasispiaudyti delnus ir vėl vyriškai užsimoti plačiai pradalgei.

Kaip mama atsirado Kijeve, Valė nežinojo. Tur būt, tik tam kad ji galėtų ateiti į šį gražų Dievo pasaulį? Pirmą sykį pramerkusi savo dideles mėlynas akis rado tame pasaulyje ne tik tėtį ir mamą, bet ir brolių Aleksandrą, visur rėplinėjantį ir žingėdumo liga besergantį: viską turėdavo paimti, pačiupinėti. Išgirdęs jos verkumą, iš karto nu-

## VENTOS PAKRANTĖJE

**Dedame Irenės Šarkauskienės, gyvenančios Maracay, Venecueloje, naujai parašyto romano ištrauką iš Rusijos imperijos žlugimo laikų ir Lietuvos Nepriklausomybės atsikėlimo. Jei kas atsiirstų, kad galėtų būti mecenatu šio romano prašome atsiliepti.**

tilo — nustebo, paskiau nepatenkintas pikta užlaužė antakius ir — galiausiai — ėmė beviltiškai verkėti, nes mama daugiau dabar apie Valę tūpčiojo.

Užėjo karas, pasibaigęs po kelerių metų, visiška suirutė. Caras „išnyko“ — nežinia kur dingo. Atsirado Kerenskis, didingą imperiją kažkodėl ėmė vadinti respublika. Vėliau iš plakatų ėmė kyščioti smailios Trockio — Lenino barzdelės. Pašnabždom pažįstami viens kitam pasakojo, kad „tėveliui carui“ galvą nupiovė — ir tuoj paslapčiom nusiųsų kę persižegnodavo. — Tada prsidėjo visiška košė: plūdo nuskurusi — alkana raudonoji armija; šaudydami ją vykdavo baltagvardiečiai vėl kiti ėjo caro ieškoti.

Kai vėliau tėvas imdavo pasakoti prisiminimus apie anuos bausius laikus, taip įsipainiodavo į tuos visus įvykius, kovas, barzdeles, armijas jog nusimines griebdavo pagalbon stikliuką. Nedaug kas tepaaiškėdavo ir tada, bet nors viskas darėsi nebesvarbu. Lengva, gera — ir prisiminimai baigdavos daina.

Per suirutės pasibaigę darbai, išseko sutaupti auksiniai rubliai. Trūko maisto. Nedaug teturėjo daiktų, bet ir tuos pačius palengva išmainė į produktus. Badas sudžiūvusiais pirštais barbenosi aplinkui, kalė smilkinius, skaudžiai maigė vidurius. Tėvų veidai sukrito, pajuodo, retai pasigirdavo koks liūdnas žodis. Patys veik nevalgė, kiekvieną kąsnį

taupydami vaikams.

Ir tada juos pasiekė žinia, kad stotyje organizuojamas lietuvių ešalonas savo kraštan grįžti. Neklausė kas? Kaip? Kodėl? Grėšė bado mirtis: susirišo paskutinius rūbų likučius, pasiėmė Dievo duotus du „auksinius rublius“ — Aleksandrą ir Valę — ir išžygiavo stoties link.

Nebešypojos linksmi cerkvių kupolai. Tamsavo paniurę rūšių dienų ūkuose, o saulei tekant ar leidžiantis, grėsmingai dažės kraujo spalva.

Ešalonas — nesibaigianti grandinė išklersių, apyrusių, aplopytų prekinėjų vagonų. Rodės, kad organizatoriai juos būtų rankioje nuo visų šalutinių „mirusių“ bėgių, kur jie nustumti riogsojo kaip naudojimui nebetinką. Girgždėjo jie aplopyti, tačiau keleivių tėviškės pastogės išsilgimas gelbėjo jiems iššėsti sunkioj kelionėj.

Vagonai prisigrūdę žmonių iš įvairiausių Lietuvos parapijų. Pabirę svetimų šalių platybėse, rinkosi dabar pakelės stotyse ir grūdosi į vagonus. Buvo čia bevardžių nuplyšusių caro armijos „šinelių“; ponų, kurių rūbai nors suglamžyti ir nemokėsiškai vietomis susiūti, bet kurių medžiaga rodė savininkus pasiturinčiais gyvenus; jaunų, vos praskalusiais ūseliais studentų; riebių posakių nepagailinčių darbininkų. Buvo jaunų, senų, viengungių, buvo ir šeimų su mažais vaikais. Įtilpo čia vieno vagono

## MIRĖ ALBERTAS SCHWEIZER

Gimė Alzacijoje, Kayserberg mieste 1875 m. sausio 14 d. Būdamas 21 metų amžiaus davė pats sau 9 metus laiko studijoms ir tikrojo savo gyvenimo kelio radimui. Studijavo Strasburgo, Paryžiaus ir Berlyno universitetuose. Gavo teologijos ir filosofijos daktaro laipsnį. Labai mėgo muziką, pats duodavo vargonų koncertus. Šalia to, išspecializavo vargonų konstruktavime ir taisyse. Rašė, paliko nemažai knygų teologijos ir filosofijos klausimais.

1899 m. skiriamas Štrasburgo protestantų bažnyčios pamokslininku, o po trejų metų — Teologijos fakulteto lektorium. Baigiantis anims 9 metams Schweitzer jau buvo plačiai žinomas visuomenėje, tačiau ryžosi atsisakyti nuo pasaulio garbės:

„Nutariau tapti gydytoju, kad galėčiau veikti be žodžių. Daug metų savo jėgas panaudojau žodžiams. Teisybė — su džiaugsmu atlikau savo kaip teologijos profesoriaus ir pamokslininko pareigas. Ir visgi sau uždaviau naują darbą; darbą — ne kalbėti apie meilės religiją, bet — paprasčiausiai — vykdyti meilę“.

Ir 1913 metais naujas medicinos daktaras išvyksta į visų užmirštą ekvatorinės Afrikos kraštą Gaboną. Čia Ogowe upe plaukia į džiunglių gilumą. Sustoja Lambarene vietovėje, kur savo lėšom ir fiziniu darbu su žmonos Elenos Bresslau pagalba stato baraką — ligoninę. Šitoj ligoninėj 52 metus dirbo, ją tobulino — plėtė, veltui gydė negrus, lygiagrečiai juos mokė, civilizavo. Su laiku atsirado vienas kitas pagelbininkas, gaudavo paramos aukomis.

pakrašty ir Kijevo batsiuovys su savo šeima ir manta — keliais ryšulėliais.

Varginga ta buvo kelionė. Subyrėjusioj imperijoje nebebuvo tvirtos valdžios, nustatytos tvarkos. Vieni davė leidimą važiuoti, kiti sulaukė. Savaitėmis išstovėdavo stotyse. Niekas jų vargais nesisielėjo, kurti buvo jų prašymams. Trūko maisto, ešalonas badavo. Nebuvo kur apsiplauti, išsiskalbti baltinių. Užvirto parazitų. Išbadėje, nesiplovę, sustyrusiais, dvokiančiais baltiniais, utelių ėdami žmonės ėmė sirgti Vaistų kaip ir nebuvo, ir vis tankėjo ligonių aimanas. Jei kas bandydavo eiti į miestą ar apylinkes ieškoti pagalbos, raudonieji grubiai varydavo atgal.

Visų apleistą, užmirštą ant šalutinių bėgių ešaloną slėgdavo nevilts. Vieni giedodavo šventas giesmes, šaukdami, kad Dievas gelbėtų juos tokiame bairsiame apleidime — Kiti — atsidavę Dievo Valiai giedodam rengės mirčiai, nes buvo tikri, kad tokio „šalono“ paskutinė stotis tegali būti kapai. Dar kiti blaškėsi ir žiauriai keiksmiais viską maišė į neišnarpliojamą kukulį.

Tik kai „šalonas“, garvežio stukteltas, sudrebėdavo, išklere vagonai šokteldavo pirmyn, atsitraukdavo, lyg suabejodavo — atsargiai išsitempdavo, ir visas skurdus nevilts apimtas sąstas imdavo slinkti į vakarus, tada lyg burtininkui pamojus, nutyl-

Savo apaštalavimui pasirinko Afriką, nes buvo įsitikinęs, kad baltoji rasė atgailos darbais turinti išpirkti negrams padarytas nuoskaudas. Stoją į skausmų ir pasiaukavimų grįstą misijonieriaus kelią, kuriuo jau daug šimtmečių žengia tūkstančiai katalikų misijonierių. Dirbo vienišas. Greičiausiai, jei būtų dirbęs organizuotai su kitais, savo ryžtu gabumais, pasišventimu būtų atsiekęs didesnių rezultatų. Bent daug žymesnius pėdsakus misijų kraštuose įmynė organizuotų misijonierių darbas.

Vienumoj buvo sukūręs savitą gyvenimo filosofiją, kurioj visos moralės pagrindan dėjo „gyvybės garbinimo“ principą. Jis tvirtino, kad „gėrį sudaro gyvybės saugojimas — išlaikymas, o blogį — jos sunaikinimas“. Praktikoją tą principą taikė bet kokios rūšies gyvoms būtybėms, neišskirdamas nei žvėrių, net ir nuodingų vabzdžių. Šituo Schweitzer mokslas primena hinduizmą. Skirtumas tik tame, kad indai nenaikina gyvūnų, tikėdami juose mirusiųjų sielas gyvenant, o Schweitzer prieina prie „gyvybės garbinimo“ principo, išeidamas iš centre esančio Kryžiaus.

Pasaulinę spauda Schweitzer darbus, mintis plačiai išgarsino. Tam, gal, pasitarnavo ir jo protestantiška religija. 1952 m. gavo Nobelio Taikos Premiją.

Negrų geradaris, kurio troškimas įvykdyti Kristaus įsakymą artimui tarnauti nuvedė jį į heroizmo pasaulį, mirė rugsėjo mėn. 4 d. 23 val. 24 min. Palaidotas šalia 1957 m. mirusios žmonos. Kapą puošia jo paties dirbtas ir baltai nudažytas medžio kryžius.

davo ir giesmės, ir keiksmi. Girlioj tyloj, kiek prasižioję, plačiai atvirom akim žvelgdavo pro duris, langelius, plyšius laukan, klausydavos.

Tikrai važiuojam? Gal tik kiek pasistums? O, gal, vėl lieps stumtis atgal ligi kitos stoties?

Tik jei ešalonas imdavo įsi-bėgėti, garvežys ritmiškai pukšėti ir pasigirdavo taip širdį guodžiantys „tuk — tuk — — — tuk — tuk — —“, iš ešalono išsi-verždavo atodūsis:

—Važiuojam.

Ir neretai, iš tėviškės gryo oro ištroškusių, bado piktosios laumės į kaulo dėžę sudžiovintų krūtinų prasiverždavo lietuviška daina.

Pasiekė kaimus, kur žmonės prašneko jų kalba. Daugumai tai dar buvo sunkiai suprantama, keista tarmė, bet vistiek — lietuvių kalba! Ir bažnyčių kryžiai tik su vienu skersiniu.

—Lietuva!

Apsiašarojo batsiuovys — Nereikėjo tu ašarų slėpti — ešalono nebuvo sausų akių. Daug rankų savaime pakilo Kryžiaus Ženkliui įžengiant per Namų Slenkstį, ir iš širdies gilumos veržėsi padėkos malda.

(bus daugiau)

**Grožio salionas TAMARA**  
Ilgalaikis plaukų sušukavimas  
Prilimamos mokinės  
Tamara Klimaitė-Routaboul  
Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe



# SEKMADIENIO R I M Ć I A I

+++++

## KRIKŠČIONIO MISIJA – TARNAUTI

Krikšto metu mūsų siela pasidarė Dievo šventykla, kurioje apsigyveno Dievo malonė, tapome Dievo vaikai. Per sutvirtinimo sakramentą tapome visi Dievo karalystės, Kristaus Bažnyčios kariai, buvome įjungti į Kristaus kunigystę, kaip rašo pirmas pop. Šv. Petras savo laiške tikintiesiems: „Bet jūs esate išrinktoji giminė, karališkoji kunigystė, šventoji tauta, įsigytieji žmonės, kad skelbtumėte dorybes to, kurs pašaukė jus iš tamsos į savo nuostabią šviesą“ (I Petro laiškas 9 eilutė).

### KRISTAUS KUNIGYSTĖS — DALININKAI

Sustokime prie šių pirmojo Popiežiaus žodžių ir juos pasvarstykime. Šv. Petras kreipėsi šiame laiške ne į kunigus, bet į visus tikinčiuosius ir juos pavadindamas — karališkoji kunigystė šventąja tauta. Taigi visi tikintieji, kurie gyvena Dievo malonėje, yra Kristaus kunigystės dalyviai, yra jo išrinktoji tauta, dalyvauja visuose Kristaus nuopelnuose, visi tikintieji kartu su kunigais sudaro Kristaus Bažnyčią.

Tiesa, kunigai yra Kristaus kunigystės sakramentu paženklinėti, bet ir visi tikintieji dalyvauja dvasiniu būdu toje pačioje Kristaus kunigystėje, todėl yra pilna teisiai Bažnyčios nariai, Kristaus broliai ir seserys. Laikas yra pažeisti pasenusią nuomonę, kad Bažnyčią sudaro popiežius, vyskupai ir kunigai. Bažnyčią — Kristaus išrinktąją tautą sudaro visi tikintieji, kurie tik pakrikštyti jo vardu, sutvirtinti Šv. Dvasios sutvirtinimo sakramentu.

### KRIKŠČIONIO DIDIŽIOJI MISIJA

Tą garbę turime gavę visi tikintieji atgindami iš „vandens ir Šv. Dvasios“ naujam gyvenimui „kad skelbtumėte dorybes to, kurs pašaukė iš tamsos į savo nuostabią šviesą“. Taigi tas gra-

žus krikščionies titulus nėra surceiktas veltui, jis uždeda kiekvienam krikščioniui pareigą — skelbti dorybes. Kokias dorybes mes turim skelbti, apie tai toliau kalba Šv. Petras savo laiške tikintiesiems:

„Nuvalykite savo sielas meilės klusnumu broliškajai meilei: tikra širdimi karštai mylėkite vienas kitą, nes jūs esate atgimę ne iš gendancios sėklos, bet iš gendanciojo per amžius pasiliekančiojo Dievo“ (I. Petro 22). Taigi mūsų visų yra viena ir ta pati misija — „karštai mylėti vienas kitą“. Nes kas myli savo artimą, tas myli ir patį Dievą ir vykdo Dievo valią žemėje. O tikroji brolių meilė remiasi klusnumu, nuoširdumu, nuolankumu.

Pats Kristus yra mums pavyzdys šiuo atžvilgiu, nes jis savo gyvenimu parodė visiems laikams kaip mes turime elgtis su savo artimu: „Mokykitės iš manęs, nes aš romus ir nuolankios širdies“.

Arba kitoje vietoje jis sako: „Žmogaus Sūnus neatėjo į žemę, kad jam kiti tarnautų, bet kad jis kitiems tarnautų“. Visas Kristaus gyvenimas sutraukiamas į šį paprastą, bet kartu labai gilų ir pamokinantį sakinį: jis perėjo žemę darydamas gera ir mokydamas“.

### KRISTAUS NEMIRŠTAMAS PAVYZDYS

Jeigu kas bent kartą yra perskaitęs Evangeliją (kiekvienas katalikas turėtų nuolat skaityti Evangeliją), tas bus pastebėjęs kad Kristus visas žemiškas gyvenimas susidėjo iš gerų darbų. Jis gydė ligonis, jis guodė nuliūdusius, jis laimino kūdikius, jis prikėlė mirusius, tuomi palikdamas mums visiems nemirštamą pavyzdį, kaip mes turime elgtis, kaip turime savo artimui tarnauti.

Kas ieško tik savo garbės, kad jam kiti tarnautų ir kiti jį ger-

ty, tas dar nesuprato Kristaus pamokymo. Pats įspūdingiausias jo pamokymas pasiliks visoms kartoms, kai jis paskutinės Varkarienės metu nuplovė apaštalam kojias ir jiems pasakė: „Taigi, jei aš Viešpats ir Mokytojas, mazgojau jums kojias, tai ir jus turite vienas kitam mazgoti kojias, nes aš daviau jums pavyzdį, kad kaip aš jums dariau, taip ir jūs darytumėte“.

Ko jų nuplovimas anais laikais priklausė namų vergams arba tarnams. Taigi Kristus save pažemino iki tarno ir vergo, nuplaudamas savo mokiniams kojias ir tuomi duodamas netik ir sakymą, bet ir pavyzdį, kaip mes turime daryti. Todėl tik tas pildo Kristaus valią ir gali vadintis jo broliu, kuris seka jo pavyzdžiu, kuris tarnauja savo artimui visuose jo kūno ir sielos reikaluose.

### SVENTIEJI YRA MUMS PASKATINIMAS

„Kas iš jūsų nori būti pirmas, tas tegul būna paskutinis“, — pasakė Kristus kitoje vietoje. Arba „kas nori valdyti, tas teismoksta tarnauti“, nes „tarnauti reikią karaliauti“, kaip sako vienas lotynų posakis. Ir ištikrųjų gyvenimas tai patvirtina tūkstančius kartų. Kas ieško savo garbės ir paaukštinimų, tas gauna pažeminimą, o kas ieško kitiems tarnauti, padėti, tas yra išaukštinamas.

Sventųjų gyvenimai yra pilni tokių pavyzdžių. Prancūzijos karalius Ludvikas XV nesigėdino prie savo karališko stalo pasodinti vargšus ir jiems patarnauti, būdamas karaliumi, nes jis vargšuose matė Kristų. Šv. Vincentas Paulietis užsidėjo vergo grandines, kad galėtų išlaisvinti vieną vergą iš nelaisvės. Šv. Pranciškus Asyžietis, pavaišino banditus, kurie jo gerumo sužadinti atsivertė.

Kas nori būti pagerbtas, tegul pirma gerbia ir tarnauja kitiems nes tai įsakė Kristus ir taip elgėsi šventieji ir jie nesuklydo. Priešingai, kas tik ieško savo garbės, net po mirties, tas bus pažemintas, nes „Dievas priešinasi puikešiams ir duoda savo malonės nuolankiesiems“.

Kun. Augustinas

## IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO

### DU LIETUVIAI VYSKUPAI SANTARYBOJE

Šioje paskutinioje Vatikano Santarybos sesijoje dalyvauja du lietuviai vyskupai, tai vysk. V. Brizgys nuo Amerikos lietuvių ir vysk. Pr. Brazys nuo Europos lietuvių. Iš Lietuvos komunistai neleidžia išvykti nė vienam vyskupui. Du vyskupai yra namo arešte, tik Telsių vysk. P. Maželis yra savo pareigose, bet nė jam komunistai neduoda leidimo atvykti — Romon, argumen-

### ŽOSISTŲ KONGRESAS

Kat. Jaunųjų Darbininkų (žosistų) pasaulinis kongresas šiemet įvyks Tailandijoje, Bangkok mieste (nuo 30 lapkričio iki 15 gruodžio). Iš Avellanedos vyks trys delegatai, kurie prašo tikinčiųjų paramos kelionės finansavimui. Jie prašo senų popierių, kuriuos pardavę tikisi bent dalį kelionpinigių surinkti šiai kelionei. Jei kas turi senų popierių, laikraščių, tegul atneša į parapiją. Žosistai liks labai dėkingi.



Vatikano Suvažiavimo Bazilika Romoje

tuodami, kas „kad vysk. P. Maželio sveikata jam neleidžia atvykti“.

Būtų gražu, kad visi lietuviai savo maldomis ir atgailos darbais prisidėtų prie šios Santarybos pasisekimo, kalbėdami namuose ypač rožančių, ar kitas maldas. Visą spalio mėnesį Aušros Vartų bažnyčioje ta intencija vakarais bus bendrai kalbamas rožančius. Prašome dalyvauti kuo gausiau.

### LENKAI KONFISKAVO VIENUOLYNO PATALPAS

Rugpjūčio 9 d. Glogowek mieste, Silezijoje, lenkų policija išvarė elžbietietes vienuoles iš jų nedidelio vienuolyno patalpų ir privertė apsigyventi parapijos name. Valdžia sakosi esanti pastato savininke, tačiau Bažnyčia protestuoja, nes vienuolės pasitātė namą po karo, reiškia — nėra iš vokiečių perimtas turtas. Iškrastymo pretekstas — valdžia norinti steigti mokyklą.

### POPIEŽIAUS KELIONĖ Į JUNGTINES TAUTAS

Spalio 4 d. Paulius VI važiuos į New Yorką į Jungtinių Tautų posėdį, kuriame nori kreiptis į tautų vadus, kad taikiomis derybomis išspręstų ginčius ir duotų pasauliui patvarią taiką. New Yorke išbus vieną dieną. Programoje bus dalyvavimo pasėdy dar numatytos mišios, kurias popiežius laikys atvirame ore „Yankee“ ar „Shea“ stadijone. Rytmetį paliktas laisvas tarpas. Spėjama, kad tai padaryta tam atvejui, jei Johnson sugalvotų atvykti į New Yorką su juo kalbėtis.

Šventas Tėvas, kuriam rugsėjo 26 d. suėjo 68 metai amžiaus, savo kalboj maldininkams labai rūpinosi nepaskelbtu Indijos — Pakistano karu dėl Cachemiro. Sakė, kad darys viską, ką gali, kad tik kovos liautųsi.

## Los Angeles Lietuvių Klebonas

Klebonas Jonas Kučingis (Kučinskas), švėsdamas 27 kunigystės metus, buvo pakeltas į prelato laipsnį. Jeigu prelatas yra garbės laipsnis kunigui, tai šis titulus k. J. Kučingui tikrai vertai priklauso, nes jis pasekė savo pirmataktūno garsiojo prelatu Julijaus Macijausko keliu.

Kun. Jonas Kučinskas gimė Švėkšnos parapijoje 1908 m. Tenai ir baigė „Saulės“ progimnaziją 1927 m. Paskui dvejus metus mokėsi Torine, Italijoje, o 1929 m. įstojo į Telsių kun. seminariją, kurią baigė 1937 m. Pirmus kunigystės metus praleido Šilalės gimnazijoje kapelionu. Vienus metus gilino sociologijos ir pedagogikos mokslus Milano universitete ir vėl grįžęs Lietuvos dirbo Telsiuose Amatų Mokykloje kaip kapelionas. Vėliau vėl grįžo Šilalėn jau kaip klebonas ir karo laike vėl teko dirbti Telsių gimnazijoje kapelionu.

1944 m. rudenį pasitraukė Vokietijon. Ir jau 1946 m. prel. J. Macijauskas jį pasikvietė į Los Angeles naujai kuriamai lietuvių parapijai tęsti jo darbą. Po metų (1947 m. V.15) mirus prel. Julijui Macijauskui, visas naujos parapijos organizavimas atiteko kun. J. Kučinskiui, kuris su ti-

kru organizatoriaus talentu netik kad suorganizavo gerai parapiją, bet nupirko naują sklypą su laikina koplyčia (dabartine susirinkimo sale) ir 1951 m. pastatė gražią naują Šv. Kazimiero bažnyčią lietuviško stiliaus.



Vėliau pastatė ir kleboniją, mokyklą, ir seselėms namus, kurios vadovauja tai mokyklai. Šiandien Šv. Kazimiero parapija yra lietuviškos kultūros židinys Los Angeles mieste, kur susipietę yra lietuvių rašytojai, menininkai, kur nuolatos parapija auga ir stiprėja, vis dėka nenuilstamo kleb. J. Kučinsko darbo.

## A P V A I Z D A

Pasitikim, Viešpatie, Tavo Apvaizda  
Ir Tavo pagalbos visur esimu:  
Tu gydai žėruojančią sieloje žaidžą.  
Tavy mums kaip dieną saugu ir ramu.

Kaip greitai taurė su gyvenimo laime  
Karciosios kančios, kaip nuodų, atmiešta.  
Kaip greitai puikybę supančioja baimė,  
Nes Tu tik paguoda, neveltui laukta.

Ir jei mes ateinam į kenčiančią žemę,  
Ateiname siūsti Apvaizdos — Tavęs.  
Ir jei mūs keliai bus migloti, aptemę,  
Vis tiek į Tave, į Tave jie nuves.

## ŠVENTOJI AUKA

Ateis jis, prie Tavo altoriaus, Viešpatie,  
Kur paslaptys šventąją auką pridengę,  
Ir tiems, kurie laukė jo taip išsiilgę,  
Įteiks Tavo dovaną, dangiška brangią.

Nuplovė rankas jis iš indo skaisčiausio:  
Įstatymą Tavo išpildė: lavabo,  
Ir žvaigždės į rūbą kaip sniegą balčiausia  
Sukritusios spindi ir lūkesty dreba.

Ir ima jis Viešpats auką švenčiausia  
Tarp mėlynų dūmų svaigas timiamo  
Ir teikia nuo dieviško stalo jį broliams  
Ir tiems, kur gyvenimo saulė aptemo.

A. Tyruolis

## LOMAS VYSKUPAS PRIEŠ GELES IR VAINIKUS

Lomas de Zamora vyskupas A. Schell kartu su savo vyskupijos kunigais ir daugybe tikinčiųjų parašais viešai per laišką kreipėsi į savo tikinčiuosius, kad užsibaigtų pagoniškas paprotys: aukoti geles ir vainikus mirusiųjų proga, kad vietoje gėlių ir vainikų, tikintieji paremtų labdaros įstaigas, kaip senelių prieglaudą, ligonines arba pačius giminačius, kurie palieka liūdesyje.

Tai tikrai sveikintina iniciatyva, kuria jau pasekė ir kai kurie lietuviai, vietoje vainikų, paaukodami senelių naujam įgytam namui auką. Būtų sveikintina, kad šiuo pavyzdžiu pasektų visi lietuviai ir visos lietuviškos draugijos.

### DIDINGA KRISTAUS STATULA

Kordobos miesto burmistras Victor Martinez pasiūle projektą Kordobos mieste San Vicente dalyje pastatyti didingą Kristaus statulą iš bronzos 6 metrų aukštumo, kad šis paminklas liūdytų apie kordobiečių gilų relingingumą. Projektui pritarė Kordobos arkiv. Primatesta, pabrėždamas, kad Korduba nuo senovės laikų yra katalikybės centras.



**URUGVAJAUS PADANGĖJE**

• Urugvajaus lietuvių choro "Aidai" delegacija dalyvavusi Argentinos lietuvių "Šv. Cecilijos" choro 35-rių metų sukakties šventėje širdingai dėkoja visam "Šv. Cecilijos" chorui bei Tautinių Šokių Ansamblio "Rambyno" jaunimui už malonų priėmimą ir drauge praleistas jaukias valandas. Ypatingai dėkojame choro dirigentui ponui V. Rymavičiui ir p. Blumbergų, Deveikių, Kapočių, Levanavičių, Paršelių šeimoms, bei visiems kitiems kurie mums sudarė malonias valandas viešint Argentinoje. Visiems širdingai pasisveičiuoju.

Teresa Drobniowski, Vytautas Dorelis, Adelė Jaskaševičiūtė, Robertas Lešinskas ir Antanas Zupka.

• Argentinoje vykstančiame Odontologijos kongrese iš Urugvajaus dalyvavo lietuvių dantų daktaras Alfredas Stanevičius, kuris yra Urugvajaus Lietuvių Tautinių Šokių "Gintaras" ansamblio vedėjas. Jis pagamino lietuviškais motyvais pergaminą, kuris buvo įteiktas "Šv. Cecilijos" chorui jo 35-rių metų sukakties proga Urugvajaus "Aidų" choro vardu.

• Šv. Cecilijos choro jubilėjaus šventėje Urugvajaus lietuvių parapija bei kitas katalikiškas organizacijas atstovavo Vyt. Dorelis, Urugvajaus Lietuvių Kultūros draugiją atstovavo jos pirmininkas Antanas Zupka, Tautinių Šokių Ansamblių "Gintaras" atstovavo jo vadovas Alfredas Stanevičius.

• Lietuvių Kultūros Draugija Urugvajuje taiso savas patalpas.

norėdama padidinti jas ir priitaikinti geresniai draugijos veiklai. Bet tokie darbai reikalauja laiko ir svarbiausia lėšų, kurių telkimą vykdo pati Kultūros draugijos valdyba ir visi geros valios lietuviai. Būtų gražu, kad kiekvienas lietuvis prisidėtų prie tų darbų pagal savo išgales savo aukomis ar paskola, kad greičiau būtų galima užbaigti remonto darbus ir pradėti Kultūros draugijos patalpose nuolatinę gyvą patriotinę veiklą. Visiems draugijos patalpų remonto darbams vadovauja Kultūros draugijos valdyba ir tam tikslui sudaryta speciali komisija, kurioje su dideliu pasišventimu dirbuojasi p. Pranas Stanevičius.

• Rugpiučio mėn. pradžioje prie Urugvajaus vyriausybės akredituotų diplomatų žmonos Urugvajaus vyriausybės rūmuose suruošė taut. rūbų parodą - pietę, tikslu sušelpiti San Francisco ir Don Bosco kolegijas. Lietuvės su gražiais tautiniais rūbais pasirodė: Ona Zupkienė, Birutė Žukaitė-Mačanskienė ir pr. Adelė Jaskaševičiūtė. Kitą dieną ši paroda buvo rodoma televizijoje. Lietuvos moteris lydėjo Lietuvos Atstovo Urugvajuje žmona ponia Lucija Grišonienė.

**MIRĖ ALFREDAS SULKOVSKI**

Neilgai tepasirgęs š. m. rugsėjo mėn. 4 d. mirė Alfredas Sulkovski, velionis buvo dar visai jaunas vos tik 24 metų. Turėjo šrubelių fabriką. Jo tėveliai Feliksas ir Emilija prieš kiek laiko taip pat mirė palikdami jį vieną.

**EMIGRACIJOS DIENA**

Lapkričio mėn. 28 dieną yra kasmet yra minima Emigracijos Diena. Šiomet tą dieną per televizijos kanalą 7, bus transliuojama šv. mišios 10 val., į kurias yra kviečiami visų tautų imigrantai, taip pat ir lietuviai su savo tautine vėliava ir tautiniais rūbais pasipuošę. Po mišių kiekviena emigrantų tauta tars žodį save gimtąją kalba. Po pietu 16 val. įvyks šv. Mišios, laikomos aikštėje Catalina del Sur, po kurių įvyks procesija, tarptautinis kermošius. Lietuviams yra rezervuotas vienas kioskas, kurio pusė pelno yra skiriama lietuvių reikalams, o kita pusė projektuojamai emigrantų bažnyčios statybai. Kermošiaus metu įvyks įvairių tautų meninis pasirodymas į kurį yra kviečiami dalyvauti ir lietuviai. Katalikų Imigrantų Komisija Argentinoje prašo iš kiekvienos Imigrantų Bendruomenės duoti po dvi savo tautos vėliavas 140 x 100 cm. dydžio kurios bus reikalingos įvairioms emigrantų ceremonijoms. Emigrantų Komisija skelbia konkursą emigrantų dienos plakatui. Tolimesnė švečių programa ir smulkesnės informacijos bus paskelbtos vėliau.

**RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS**

Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių ir naylono išdirbinių visiems. Juozo Kučinsko siuvyklos namai "CASA JOSE"

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda T. E. 22 — Avellaneda — 0969

Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

**ALBERTO E. TIMINSKAS "COCHERIA"**

**AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS**

Passirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro keliones į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestuvėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal Temperley BALCARCE 510 F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

**ROSARIO**

• Viktoras ir Gėnė Kalėdai su dukra Aldona ir žentu su anūkais iš Santa Fe, pravažinėdami savo naują automobilį lankėsi Rosario mieste. Apsistojo pas savo seserį P. Kriaučiūniene. Ta proga dalyvavo lietuvių paraldose Šv. Kazimiero parapijoje, kur po mišių kun. K. Černiauskas MIC, pašventino jų naują automobilį. Taip pat aplankė savo draugus Guzus ir Andrijauskus. P. Kalėdų duktė Aldona yra supervisorė Santa Fe Telefono stotyje.

• Studentas Alfonsas Andrejauskas, Balio ir Saliomutės Andrejauskų sūnus rezidenciniame "dr. R. S. Pena" rajone pasistatė gražų namą, į kurį greitai žada persikelti gyventi. Šalia studijų, Alfonsas taip pat turi atsakingą darbą ministerijoje. Gabus ir taupus jaunuolis iš savo sutauptų pajėgė pasistatyti sau gyvenamą namą. Prie statybos vadovavimo ir visu darbų prisidėjo jo tėvas Balys Andrejauskas.

• "Šv. Kazimiero" parapijos zakristijonas Jurgis Kiškinas, jau antras mėnuo kaip randasi paguldytas "Dr. R. S. Pena" poliklinikoje. Jo sveikata gerėja ir greitai laiku, spėjama, galės grįžti prie savo darbo.

**PADĖKA**

Rosariečių grupė, dalyvavusi Šv. Cecilijos choro 35 metų sukakties minėjime, reiškia gilią padėką Avellanedos Tėvams Marijonams bei Broliui Pijui ir visai eilei šeimų už tikrai nuoširdų priėmimą, nakvynę, lietuvišką vaišingumą ir visus patarnavimus, susijusius su minėta švente bei mūsų keliuone! Esam taip pat labai dėkingi Šv. Cecilijos chorui už tokį gražų koncertą! Jums visiems linkime ko geriausios sėkmės ir gausios Aukščiausiojo palaimos!

Su pagarba ir dėkingumu, Jūsų rosariečiai:

P. ir V. Daugiai, O. Klimienė, A. Kučinskienė, J. Saračinskienė, R. Simanauskienė, K. Tyčionienė, U. Vincionienė, C. Žemelinė ir kun. J. Petraitis, MIC.

**"VITRAL"**

Vitrinių Fabrikas  
Įrengimas modernių vitrinių prekybos namams ir krautuvėms. Sav. W. A. Rastauskas Av. SAN MARTIN 3038 Lomas del Mirador

**BAZAR —**

įvairių reikmenų ir žaislų parduotuvė  
**SIMONAS RUTKUS** savininkas  
Isleta 1907  
Valentin Alsina

**Kirpykla "OLGA"**

Įgalaikis plaukų sušukavimas (karštas ir šaltas, atliekamas moderniais mašinomis ir naujais metodais. — Priimama mokinės) Olga Jasulytė - Vitkauskienė Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

Pensiojas LITUANIA — Villa Rumipal  
**JUOZAS PALŠIS** savininkas

Vasarotojus kviečiame iš anksto užsisakyti kambarius, ypač artėjančio vasaros sezono metu.

**DABAR LAIKAS**

Ar tamsta galvoji apie namo dažymą ir taisymą? Pakvieskite dažytoją Feliksą Dumšą Paso de la Patria 1300-V. Alsina NAUJI LAIKO RĖMEJAI

Negailestingai mirčiai atskyrus iš gyvųjų tarpo JONĄ KRIVICKĄ, jo žmonai Anei, sūnui Alfonsui ir dukrai Nelidai su šeimomis reiškiamė gilų užuojautą.  
Vladas ir Valerija Deveikiai su šeima

Tauriam lietuviui JONUI KRIVICKUI mirus, jo žmonai Anei, sūnui Alfonsui ir dukrai Nelidai su šeimomis reiškiamė nuoširdžią užuojautą.  
Jonas, Ona, ir Luis Rudėnai

Rugsėjo 28 d. Viešpačiui pašaukus iš gyvųjų tarpo JONĄ KRIVICKĄ, jo žmonai Anei, sūnui Alfonsui ir dukrai Nelidai su šeimomis reiškiamė nuoširdžią užuojautą.  
Dr. Jonas ir Irenė Simanauskai, Marija Simanauskienė, Juozas Kulikauskas

Gilias liūdėsio valandoje, JONUI KRIVICKUI mirus, jo žmonai Anei, sūnui Alfonsui ir dukrai Nelidai su šeimomis reiškiamė nuoširdžią užuojautą.  
Kazimiera ir Jonas Gvaldai

Nuoširdžiam lietuviui JONUI KRIVICKUI mirus, jo žmonai Anei, sūnui Alfonsui ir dukrai Nelidai su šeimomis reiškiamė nuoširdžią užuojautą.  
Osvaldo ir Josefa M. Blanco

Dėl mylimo tėvelio JONO KRIVICKO mirties, jo sūnui Alfonsui, dukrai Nelidai ir žmonai Anei reiškiamė nuoširdžią užuojautą.  
Jonas ir Elena Šimkevičiai  
Jonas ir Hedvyga Šimkevičiai

Buvusius nuoširdžius Vyčių veikėjus Alfonsą ir Nelidą Krivickus, jų brangiam Tėveliui JONUI KRIVICKUI mirus ir jų mamytę Anele Krivickienę nuoširdžiai užjaučiame.  
Vanda ir Albertas Ropieniai su dukra

JONUI KRIVICKUI mirus, didžiam nuliūdime likusiai šeimai: Anei Kubiliūtei-Krivickienei, vaikams Alfonsui su žmona Tania, dukrai Nelidai, reiškiamė kuo nuoširdžiausią užuojautą.  
Arg. Lietuvių Šv. Cecilijos Choras ir "Lietuvos Aidai" Radio Valandėlė

Dėl staigos ir netikėtos mirties ROSITOS RYLIŠKYTĖS DE OVALLE liūdime kartu su pp. Ryliškių šeima ir reiškiamė giliausią užuojautą.  
Mažasis "Šv. Cecilijos" choro Ansamblis Čikagoje

Netikėtai KAZIMIERUI VARANAUSKUI mirus, jo žmonai ir dukrai seselei Carmen reiškiamė liūdėsio valandoje giliausią užuojautą.  
Kazimieras Pilka ir šeima

**ONA BALNAITYTĖ**  
Siuvėja - Modista  
MADRID 1020 — DOCK SUD

Dr. ALBERTAS ADAMINAS  
Ortopedija ir traumatologija.  
(Kaulų sulūžimai ir ligos)  
Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 16 iki 19 val. Aldecoa 935, Avellaneda, T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: nuo 17 iki 19 val.: Alsina 174, Avellaneda, T. E. 22-6031.

Parduoda  
- AKORDEONUS, BANDEONUS,  
- PLOKSTELIS, PIANINUS,  
- TELEVISIJOS APARATUS

**Casa MUSKETAS**  
ISNUOMUOJAMA PIANINUS  
Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5049

**FLORERIA "12 DE OCTUBRE"**

Priimami užsakymai vainikų mirusiesiems, paruošiamos gražiausios puokštės jaunosioms, daromi įvairūs papuošimai vestuvių iškilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsakymai atliekami skubiai ir sažiningai. Visi užsakymai pristatomi nuosavais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tautiečio patarnavimu.  
12 DE OCTUBRE 484 QUILMES  
JONAS BALČIUNAS T. E. 208-2206



# Buenos Aires Avellaneda

## ŠLIUBAI AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE

● Vincas Deveikis, Kazimiero ir Konstancijos Deveikių-Pipirų sūnus, sukūrė šeimos židinį su p-le Elida Margarita Ziberkaite, ilgamete "Sv. Cecilijos" choro dalyve, jų moterystės sakramentą palaimino š. m. rugsėjo 18 d. kun. J. Margis Lietuvos Aušros Vartų parapijos bažnyčioje naujose liturginėse apeigose lietuvių kalba, giedant šv. Cecilijos chorui. Vestuvinė puota įvyko Kazimiero Deveikio Pipiro namuose dalyvaujant draugams ir pažįstamiems bei Lietuvos Centro vadovybei.

● Vitas Eugenijus Leita š. m. rugsėjo mėn. 25 dieną sukūrė šeimos židinį su Hilda E. Ulisse. Jų moterystės sakramentą patvirtino Aušros Var. bažnyčioje, o vaisės vyko Lietuvos Aušros Vartų parapijos bažnyčioje, o vaisės vyko Lietuvos Aušros Vartų parapijos bažnyčioje, o vaisės vyko Lietuvos Aušros Vartų parapijos bažnyčioje.

● Jonas Lisas sukūrė šeimos židinį su Malvina Endriulaityte. Jų jungtuvės įvyko š. m. rugsėjo 18 d. Moterystės sakramentą palaimino kun. J. Margis. Lietuvos Aušros Vartų bažnyčioje. Vestuvinė puota įvyko pp. Preikšų namuose Valentino Alsina.

● "Sv. Cecilijos" chorui minint 35 metų sukaktį be minėtų sveikinimų raštų, dar gauta šie sveikinimai irgi raštu: M. Povilaičio iš Brooklyn, Laimutės Grauzinienės iš Montevideo, kun. Janulionio iš Rio de Janeiro, Martinez Bersetche iš Urugvajaus, Alf. Petraičio iš Sao Paulo, J. Papečkio iš Rosario, Juozo Zorubos iš Čikagos, šv. Kazimiero Seselių iš Argentinos, O. Deveikienės iš Los Angeles ir K. B. Kaminskų iš Ansonia (š. Amerikos).



Su viešiom iš š. Amerikos: iš kairės I-ji eilė: Nelly Sullivan, Vikt. Stanevičienė ir Marija Meyer, II-ji eilė: S. Stanevičius, Monika ir Jonas Kriščiūnai.

● Nelly Tuminskaitė-Sullivan ir Marija Tuminskaitė-Myer, š. m. rugsėjo mėn. 20 dieną išvyko atgal į Šiaurės Ameriką. Prieš išvykdamas seselės Carmen ir p. Stanevičienės lydimo lankėsi Cordoboje ir jos apylinkėse, Rosario mieste ir kitose įdomesnėse Argentinos vietose. Viešniai į Areodromą palydėjo Katalina Čekanauskienė, pp. Stanevičiai, Kriščiūnai, Kučinskai, kun. R. Balnis ir kiti atvažiavusiųjų pažįstamieji, kurių spėjo įsigyti Argentinoj.

● "Sv. Cecilijos" chorui minint 35 metų sukaktį be minėtų sveikinimų raštų, dar gauta šie sveikinimai irgi raštu: M. Povilaičio iš Brooklyn, Laimutės Grauzinienės iš Montevideo, kun. Janulionio iš Rio de Janeiro, Martinez Bersetche iš Urugvajaus, Alf. Petraičio iš Sao Paulo, J. Papečkio iš Rosario, Juozo Zorubos iš Čikagos, šv. Kazimiero Seselių iš Argentinos, O. Deveikienės iš Los Angeles ir K. B. Kaminskų iš Ansonia (š. Amerikos).

### ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRUI 39 METAI

Spalis - Octubre sukaktuvinis mėnesis

Vyriausias minėjimas įvyks

ŠEŠTADIENĮ, SPALIO - OCTUBRE 9 DIENĄ, (A. L. CENTRO NARIO DIENĄ) 1965, 21 VALANDĄ TABARE 6950 — BUENOS AIRES

Vaisės prie bendrų stalų į kurias kviečiami visi nariai, visuomenės veikėjai, draugijų delegacijos ir bendrai kultūrinio darbo draugai. Įžanga laisva auka.

#### PROGRAMOJE:

Broliško draugijų sveikinimai, Šv. Cecilijos choro dainos, ALC Ansamblis su soliste Zuzana Valatkaite ir pianistu R. Muškėtu bei ALC orkestru.

Jaunimo šokiams estereofoninė muzika ir orkestras. Dalyvaus skaitlinga berisėčių ekskursija.

Visus maloniai kviečia dalyvauti —

ALC Valdyba

MIŠIOS UŽ MIRUSIUS A. L. CENTRO NARIUS įvyks kaimyninėje Villa Lugano Santo Cristo bažnyčioje, sekmadienį, Spalis—Octubre 24 d. 11 val.

Po mišių bendri pietūs ALC, Tabarė 6950, Buenos Aires, į kuriuos reikia užsirašyti iš anksto.

ALC Valdyba

"ALC" ORGANIZUOJAMA DIDELĖ ZUKIO MEDŽIOKLĖ (su automobiliu)

pirmą kartą tarp mūsų įvyks

Sekmadienį, Spalis—Octubre 31 d.

ALC sukaktuvinio mėnesio užbaigimo proga. Lenktynių keliu aplankysime draugijas: Susivienijimą, Senelių prieglaudą, Mindaugą, Nemuną, T. Marijonų vasarvietę Villa Elisa ir Aušros Vartų lietuvių parapiją.

Išvykimas iš ALC (Tabarė 6950, Buenos Aires) 8 val. iš ryto. Grįžimas 17 val. Įsirašimas iki spalio 24 dienos.

Rengėjai

### AUKOS LAIKUI

- 5 dol. — B. ir K. Kaminskai  
\$ 1120 — Leonas ir Teklė Petrauskai  
" 500 — Antanas Zupka  
" 500 — Vytautas Valys  
" 200 — Kazimieras Gulbinas  
" 170 — Antanas Zienka  
" 170 — Albinas Čiplies  
" 170 — Kazimieras Ruzgus  
" 150 — Veronika Dielininkaitė  
" 150 — Elza Petrulevičienė  
" 150 — Antanas Jurgelevičius  
" 120 — Monika Spirskienė  
" 100 — J. Ryselis  
" 100 — Pranas Bakanas  
" 100 — Konstancija Tičionienė  
" 80 — J. E. de Savickas  
" 70 — A. Dudėnas  
" 70 — J. Simas  
" 70 — Povilas Brazdis  
" 60 — Uršulė Paltanavičienė  
" 50 — Juozas Smalietis  
" 50 — Marta Sturevičienė  
" 50 — Angela de Serafinas  
" 50 — Halina Pranckūnienė  
" 25 — Dobilėvičius  
" 20 — A. Sabutis  
" 20 — J. Gimbutis  
" 20 — N. N.  
" 20 — J. Aneliasukas  
" 20 — U. Mankelūnas  
" 20 — F. Cicėnas  
" 20 — F. Naruševičius  
" 20 — A. Rūflėnas

Visiems Laiko prenumeratoriams ypač remėjams tariame nuoširdų ačiū.

#### Laiko administracija

● Stasys ir Elena Rukšėnai pražinėjimui naujai įsigyto omnibuso buvo išvykę į Mendoza, San Luis, San Juan ir Tucuman. Su jais drauge išvažiavo ir Vanda Killenė su sūnum Karoliu, Uršule Blumbergiene, Maria Camarlinghi su šeima ir kitais savo pažįstamais.

● Seselė Kazimierietė M. Aloyza vadovauja Šiaurės Amerikos Ambasados skelbiamoms mokslo stipendijoms, kurias turi teisę gauti visi gimę tarp. 1949 metų pradžios ir sausio 1950 15 dienos, teikiamos katalikų (NCWC) draugijos. Visi kas yra maždaug studijavę 3-rius metus anglų kalbą, gali tikėtis veliui mokslo š. Amerikoje. Kreiptis Sesuo Aloyza, Cortada De la Roca Nr. 6, Suc. 9, Cordoba.

● ALOST ruošiamas senelių ligonių šalpos reikalams vermutas įvyks 1965 m. spalio mėn. 30 d. Susivienijimo Lietuvos Argentinoje patalpose. Šiame vermute maloniai sutiko dalyvauti Vytauto Balčiūno vadovaujamas Lietuvos Centro orkestras su soliste Z. Valatkaite, ir kiti meniniai vienetai, kurie duos įdomios ir gražios programos. Į šį vermutą įsigykite iš anksto pakvietimus ir paremkite savo atsilankymu senelius ligonius reikalingus materialinės pagalbos. Taip pat tiems patiems reikalams veiks ir loterija, kurią sutiko praversti "Birutės" draugija. Visi mielai tautiečiai prašomi paaukoti minimali loterijai bent po vieną kitą daiktą. Šio vermuto rengimo komisijos posėdis įvyks Lietuvos Aušros Vartų parapijos patalpose, 8.10.65 20 val. į kurį kviečiami visi komisijos dalyviai atsilankyti.

● Liudvisa Misiūnienė, kuris laikas kaip jau serga ir yra paguldyta Fernandez ligoninėje, o josios vyras Mykolas Misiūnas taip pat sergantis, guli toje pačioje ligoninėje, salė 10, lova 9, kurie abu yra geroje ir atidžioje daktarų priežiūroje.

● Prisiminant a.a. Juozą ir Agotą Biknius ir Satasį Krivicką š. m. spalio mėn. 3 dieną 10 val. Lietuvos Aušros Vartų bažnyčioje bus laikomos šv. mišios į kurias kviečiami visi giminės draugai ir pažįstamieji.

● Enrikas Povilonis važiuodamas motociklu netoli savo namų susidūrė su automobiliu, to pasėkoje geroi susižeidė.

● a.a. Antano Stašaičio vienerių metų mirimo sukakties proga š. m. spalio mėn. 9 dieną 10 val. Lietuvos Aušros Vartų bažnyčioje bus laikomos gėdulingos mišios į kurias kviečia visus gimines, pažįstamus Elena, Alicia ir Jonas Bakalčiai.

● Simonas Kovačuk, kuris laikas serga. Geresniam gydymui paguldytas į Lanus poliklinikos ligoninę.

● Prieš kiek laiko susirgusi P-nia Gervilienė daktarų dukterų ir p. Šilaikienės prižiūrima gydosī savo namuose. Buenos Aires.

# LAIKAS

PATRIJOTINIO  
RELIGINIO  
TURINIO  
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai talsomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — gražinami tik autorius prašant. Kaina: Argentinoje metams \$ 450.— administracijoje, \$ 480.— namuose, Urugvajuje met. 50 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

Metai XVII — Nr. 369

1965 m. rugsėjo mėn. 30 d.

## LIETUVIŲ CENTRE PAVASARIO ŠVENTĖ

Lietuvių Centras Argentinoje sutiko 1965 metų pavasarį su vermutu vaisėmis ir Pavasario Grožio Karalienės rinkimais. Vermuto vaisėms baigiantis L. Lemberis pravedė Pavasario Grožio Karalienės rinkimus, kuriems vadovavo Madų saliono savininkas Bernardas Survila. Teisėju komisiją sudarė spaudos bei organizacijų atstovai: pp. J. Čikštas, ALOS pirmin, Vytautas Balčiūnas, LC pirmin. Alfredas Dulkė — Nemuno dr. vice-pirmin. Kostas Norkus — "Balso" redaktorius, Elena Ryselienė, P. Gudelevičius — "Laiko" atstovas, Arturas Mičiūdas, buvęs LC pirmin, Karolis Misiūnas, šv. Cecilijos choro reikalų vedėjas, Jurgis Ziberka — buvęs LC pirmin Zeferinas Juknevičius, Radio valandėlės "Lietuvos Aidai" vedėjas, VI.

Survilienė — madų desfilų organizuotoja ir Ona Ožinskienė, LC Ansablio vedėja, kurie slaptu taškų paskirstymu pripažino Pavasario Karalienės titulą p-lei Emai Jankauskaitei, o jos princesėms p-lei Glorijai Jasutyteli ir p-lei Veronikai Žukaitei, kurioms atžymėjimo juostas uždėjo Bernardas Survila, princesėms Jonas Čikštas ir Vytautas Balčiūnas, o p. Ryselienė apdovanojo karalaitę gėlėmis. P-lės Alda Petrauskaitė, Dana Mankutė ir Rosa Šlepikaitė, konkurso laimėtojas apdovanojo dovanėlėmis. Šios jaunos šventės nuotraukas padarė Pranas Ožinskas ir L. Kirstukas, Programos metu ir šeimyniškiems šokiams grojo muz. Vytauto Balčiūno vadovaujamas orkestras, p-lei Zuzana Valatkaitei pajvainnant dainomis.

### ARGENTINOJE

#### SUSIVENIJIMAS LIETUVIŲ

Susivienijimo Lietuvos Argentinoje 3 ir 4 skyriai suruošė bendromis įgominis pietus vadovaujami p. Juozo Kanapinsko ir Juozo Šiliūno š. m. rugsėjo mėn. 5 dieną dr. Vinco Kudirkos rūmose, kuriuose dalyvavo skaitlingai susivienijimiečiai ir jiems prijaudantieji, ir Argentinos gražuolė 1965 metų p-lė Nelida Jukna — (Juknaitė), kuri su jos mamyte buvo atvežta p. Balio Šnioko. P-lė Nelida Juknaitė buvo iškviesta scenon, kuriai p. A. Keveža L. B. Arg. ir SAL 3-jo skyriaus sekretorius įtekė ta proga bergaminą su savo parašytu tai dienai tinkamu eilėraščiu. Po visų draugiškų kalbų akordeonistas M. Rabaško pagrojo lietuviškų melodijų rinkinį ir buvo varžoma J. Kanapinsko padovanojama bonka Wisky ir Onos Rudnienės tortas ir sūda, kurie davė organizacijai 3.150 pezų pelno. SLA 3 ir 4 skyriaus narių aptarnaujami linksmomis iki pat vėlaus vakaro prie geros ir linksmos muzikos.

● SLA veikėjas ir jos aktyvius narys K. Urbonavičius visų pritarimu yra pakviestas rūmų prižiūrėtojo pareigoms, į kurias jau persikėlė gyventi ir perėmė tas pareigas. K. Urbonavičius taip pat prižiūrės ir ves SLA bufetą, kurį iki šiol vedė pasikeidami susivienijimiečiai.

● Albertas Stalioraitis, anūkas SLA Garbės nario ir steigėjo Prano Stalioraičio ir ilgamečio SLA pirminko Juozo Stalioraičio, sūnus, š. m. rugsėjo mėn. 11 dieną sukūrė šeimos židinį su p-le Olga Čyžiute. Po religinių apeigų Lietuvos Aušros Vartų parapijos bažnyčioje, vestuvinės vaisės įvyko Susivienijimo Lietuvos Argentinoje patalpose. Jaunavedžiai povestuvinei kelinei išvyko į San Carlos de Bariloche gražiasias apylinkes ir grįžę apsigyvens naujose jiems skirtuose namuose, Lanus Oeste.

● Jonas Sčesnulevičius lankėsi pas savo gimines Venustą ir Oną Aneliaskaitę - Runimus Quilmėje, kur paviešėjo keletą dienų. Ta proga vaišingi pp. Runimai pagerbimui senai matyto savo giminaičio surengė vaisės.

● Monika, Lucija Valytė, Vytauto ir Lucijos Gasiūnaitės — Valių dukrelė š. m. Rugsėjo mėn. 25 dieną pakrikštijta Lietuvos Aušros Vartų parapijos bažnyčioje. Ta proga pp. Valių namuose Pineyro įvyko vaisės, kuriuose dalyvavo jų giminių ir artimieji.

● Pajieškoma Marija Jagučauskienė, kuri prašoma atsiliepti į "Laiko" administraciją ar pranešti apie ją žinantieji. Peješko Nėlė Žilinskaitė, 4405 So Talman Ave Chicago Ill. 60632, USA.

● Už a.a. Antaną Saikauską bus laikomos šv. mišios š. m. spalio mėn. 3 dieną 9 val. Liet. Aušros Vartų parapijos bažnyčioje.

Kviečia Elena Galgatavičiūtė—Saikauskienė.

● Šventos Cecilijos choras parengimo loterijai, savo dovanomis-fantais prisidėjo: Seselės Kazimierietės, Birutė Sturevičiūtė, Emilija Trimonienė, Ona Kundrotienė, Julė Karanaušienė, Ona Gybavičienė, Karolis Misiūnas, Teresė Aleksienė, Pranciška Gailiūnienė, Rosalia Kazeliūnienė, M. Orlovičienė, Grasiūda Krivickienė, Adelė Velykienė, Marta Sturevičienė, Juozas Saulėnas, Anelė Grigaliūnienė, Teofilė Deveikienė ir Juozas Kanapinskas bei kiti kuriems už visas dovanas, ir ypač loterijos organizavimą Martai ir Birutei Sturevičiams ir Beatriz Rodriguez ir visoms kitoms nuoširdžiausias ačiū!

## MŪSŲ MIRUSIEJI

### A+A JONAS KRIVICKAS

Š. m. rugsėjo 28 d. savo namuose Lanus mirė Jonas Krivickas, Alfonso ir Nelidos Krivickų buvusiu Vyčių tėvelis, palikdamas giliame nuliūdime žmoną Anelę ir sūnų su dukra. Platesnis aprašymas tilps sekančiame numeryje.

● Iš širdies prisimindami a.a. Prana Ramanauską, buvusieji jo fabriko darbininkai, dabar gyvenantie-



ji Šiaurės Amerikoje — Algirdas ir Antanas Matukai, Bronius ir Jurgis Palulioniai, Pranas Tamoševičius, Augustinas Varškys, ponai Lesniauskai, ir ponios Noreikienė, M. Kisevienė prisuntė šv. mišių aukai kurios bus atlaikytos spalio 9 d. 9 val. Lietuvos Aušros Vartų parapijos bažnyčioje, į kurias yra kviečiami visi buvusieji a.a. draugai, darbininkai ir pažįstamieji dalyvauti.

● Sigitas Šiačiūnas, 39 metų amžiaus Buenos Aires universitete studijavęs ekonomijos mokslus, ir turėjęs savo studiją, netikėtai mirė š. m. rugsėjo mėn. 20 dieną. Liko nuliudęs velionies tėvas ir kiti giminės.

● Kazimierą Mačiulį, gyvenantį Martinez pasiekė iš Lietuvos liūdna žinia, kad ten mirė jo brolis Antanas Mačiulis.

● Už a.a. Vladą Staškevičių bus laikomos šv. mišios Liet. Aušros Vartų bažnyčioje š. m. spalio mėn. 10 dieną 10 val. Visus gimines, pažįstamus ir draugus kviečia Leonas Kucinas su šeima.